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REPUBLICA DOMINICANA

HACIENDA

ACTO ADMINISTRATIVO NUM. 059-2020
DECLARATORIA DE DESIERTO

El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Hacienda, conoce sobre la Declaratoria de Desierto
del Procedimiento de Subasta Inversa Electronica para la «Impresion de Tarjetas de Presentacion, Libretas
de Escritorios y Carpetas Satinadas con bolsillos, segiin arte suministrado, Referencia mim. MH-CCC-SI-
2020-0001.»

VISTA: la Ley num. 340-06, sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006) y su posterior modificacion contenida en
la Ley nim. 449-06, de fecha seis (6) de diciembre de dos mil seis (2006).

VISTO: el Reglamento de Aplicacion de la Ley num. 340-06, emitido mediante el Decreto nim. 543-12, de
fecha seis (6) de septiembre de dos mil doce (2012).

VISTO: el Decreto niim. 15-17, de fecha ocho (8) de febrero de dos mil diecisiete (2017).

VISTA: la Resolucion niim. PNP-01-2020, de fecha siete (7) de enero de dos mil veinte (2020), emitida por la
Direccién General de Contrataciones Publicas (DGCP).

VISTA: la Resoluciéon niim. PNP-04-2020, sobre pautas generales para la ejecucion del procedimiento de
seleccion por Subasta Inversa y aprobacion de Manuel de Procedimiento y Pliego de Condiciones de fecha
dieciocho (18) de junio de dos mil veinte (2020), emitida por la Direccion General de Contrataciones Publicas
(DGCP).

VISTA: el Certificado de Apropiacion Presupuestaria num. EG1601666737144exKZu, de fecha dos (2) de
octubre de dos mil veinte (2020).

VISTO: el Acto Administrativo r}am‘.'OSS-ﬁOZO, de fecha cinco (5) de octubre de dos mil veinte (2020), emitido
por el Comité de Compras y C{ftr\at;agiones de este Ministerio de Hacienda.

VISTA: el Pliego de Condiciones Especificas del procedimiento de Referencia nim. MH-CCC-SI-2020-0001,
de octubre de dos mil veinte (2020).

VISTO: el Acto Auténtico nim. 45, Folios nim. 90 y 91, de fecha quince (15) de octubre de dos mil veinte
(2020), instrumentado por la Notario Plblico Dra. Tasiana Altagracia Polanco Pérez.

VISTAS: las ofertas técnicas «Sobres A» presentadas por los oferentes participantes en el Procedimiento de
Referencia nim, MH-CCC-SI1-2020-0001.

VISTO: el «Informe de Evaluacion Técnica de Referencia nim. MH-CCC-SI1-2020-0001, Subasta Inversa
Electronicay, de fecha diecinueve (19) de octubre de dos mil veinte (2020), emitido por los peritos técnicos
designados para la evaluacion de las ofertas del referido procedimiento.

CONSIDERANDO: que el Procedimiento de referencia fue celebrado de conformidad con las disposiciones del
articulo 16 numeral 5, de la Ley niim. 340-06, sobre Compras y Contrataciones Pablicas de Bienes, Servicios,
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Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006) y su
la Ley niim. 449-06, de fecha seis (6) de diciembre de dos mil seis (2006).
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CONSIDERANDO: que, adicionalmente el procedimiento de referencia fue realizado™k &
disposiciones contenidas en la Resoluciéon nim. PNP-04-2020, sobre pautas generales para la ejecucion del
procedimiento de seleccion por Subasta Inversa y aprobacion de Manuel de Procedimiento y Pliego de
Condiciones de fecha dieciocho (18) de junio de dos mil veinte (2020), emitida por la Direccion General de
Contrataciones Publicas (DGCP).

CONSIDERANDO: que en cumplimiento con el Decreto num. 15-17, de fecha ocho (8) de febrero de dos mil
diecisiete (2017), el Ministerio de Hacienda expidié el Certificado de Apropiacion Presupuestaria nim.
EG1601666737144exKZu, de fecha dos (2) de octubre de dos mil veinte (2020) a través del Sistema de
Informacién de la Gestion Financiera (SIGEF), por un monto previsto para el presente procedimiento de sesenta
mil doscientos pesos dominicanos con 00/100 (RD$60,200.00).

CONSIDERANDO: que mediante el Acto Administrativo nim. 058-2020, de fecha cinco (5) de octubre de dos
mil veinte (2020), el Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Hacienda, autorizd el
Procedimiento de Subasta Inversa Electronica, aprobé el Pliego de Condiciones Especificas y designé los
peritos técnicos para la evaluacion de propuestas de «Impresién de Tarjetas de Presentacion, Libretas de
Escritorios y Carpetas Satinadas con bolsillos, segiin arte suministrado, Referencia num. MH-CCC-SI-
2020-0001.»

CONSIDERANDO: que ¢l Procedimiento de Subasta Inversa Electrénica de Referencia num. MH-CCC-SI-
2020-0001, fue celebrado en etapa multiple conforme lo establece el Pliego de Condiciones Especificas del
mismo, correspondiendo la recepcion, apertura y lectura de las Propuestas Técnicas «Sobres A» y Propuestas
Econdmicas «Sobres B», en momentos distintos.

CONSIDERANDO: que en fecha quince (15) de octubre de dos mil veinte (2020), siendo las cuatro horas y
cinco minutos de la tarde (4:05 P.M.), en este Ministerio se procedié al acto de recepcion, apertura y lectura de
las Propuestas Técnicas «Sobres A» y recepcion de Propuestas Econdmicas «Sobres B», ante la Notario Publico
Dra. Tasiana Altagracia Polanco Pérez, quien instrument6 a tal fin el Acto Auténtico nim. 45, Folios nim. 90 y
91, de esa misma fecha y en el cual consta la lectura de las credenciales contenidas en las ofertas y la no
presentacion de las fichas técnicas por parte de los oferentes participantes, a saber:

Impresos Tres Tintas, S.R.L.
Matiz 18 Group, S.R.L.
Capeat Partners, S.R.L.
@Graphic, S.R.L.

FR Multiservicios, S.R.L.

}h-llb&[\)»—‘

CONSIDERANDO: que luego del mencionado Acto de Recepcion, Apertura y Lectura de los precitados
sobres, conforme al cronograma de actividades del Pliego de Condiciones Especificas del Procedimiento, el
equipo de peritos designado a tal fin, procedi¢ a la evaluacion de las Propuestas «Sobres A, presentadas por los
oferentes participantes.

CONSIDERANDO: que al momento de la recepcién y apertura de las Propuestas Técnicas «Sobres A»
presentadas por los oferentes participantes, las mismas solo contenian la parte correspondiente a las credenciales
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o documentacion legal, conforme se hace constar en el Acto Auténtico nim. 45,
mencionada Notaria Pablica; ninguno de los oferentes presentd su ficha técnica.

CONSIDERANDO: que los Peritos Técnicos designados para las evaluaciones de las referidas ofertas,
emitieron el «Informe de Evaluacion Técnica de Referencia nim. MH-CCC-SI1-2020-0001, Subasta Inversa
Electrénica», de fecha diecinueve (19) de octubre de dos mil veinte (2020), el cual forma parte integral y
vinculante del presente Acto.

CONSIDERANDO: que, en el referido informe, el equipo de peritos indica expresamente lo siguiente:

La oferta técnica debera contener la documentacion necesaria, suficiente y fehaciente para demostrar los siguientes aspectos, gue seran
verificados bajo el criterio de “CUMPLE/ NO CUMPLE":

CUMPLE / NO CUMPLE /NO CUMPLE /NO CUMPLE /NO CUMPLE  CUMPLE /NO CUMPLE

DESCRIPGION CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Oferta Técnica (Documentos que ! . o s Togfas . o AP,
demuestren que los bienes ofertados =~ NO CUMPLE Nocu MPLE NO CUMPLE
cumplen con las es pec,-ﬁm,.j,,,_,s | NO PRESENTO | NO PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO
Seni id | [ | PROPUESTA PROPUESTA MUESTRA, PERO | MUESTRA, PERO NO | MUESTRA, PERO
b i g B RO TECNICA NO PRESENTO PRESENTO NO PRESENTO
2.2 Descripcion de los bienes, por | PROPUESTA PROPUESTA PROPUESTA
ejemplo, catdlogos, fichas técnicas, | TECNICA TECNICA TECNICA

etc.). O et | R i,

Observacion: Recomendamos Declarar Desierto este procese, por ne haber recibido Propuestas Técnicas de ningunos de los participantes
Pak el equipo de peritos asignados. 2
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CONSIDERANDO: que el articulo 16, numeral 5 de la Ley nim. 340-06 sobre Compras y Contrataciones
Puablicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones y sus modificaciones, establece que la Subasta Inversa es:
«Cuando la compra de bienes comunes con especificaciones estandares se realice por medios electrénicos, se
seleccionara el oferente que presente la propuesta de menor precio. Este procedimiento debe posibilitar el
conocimiento permanente del precio a que realizan las ofertas todos los participantes, asi como del momento en
que se adjudica y debe estar basado en la difusion de la programacién de compras y contrataciones.»

CONSIDERANDO: que por su parte el Reglamento de Aplicacién de la Ley niim. 340-06, contenido en el
Decreto 543-12, establece en su articulo 53, lo siguiente: «De la subasta inversa. Los proveedores de dichos
bienes y servicios, pujan hacia la baja del menor precio fijado presentado por los oferentes en su oferta inicial en
el rango minimo que para el efecto hayan sefialado los pliegos de condiciones. Los lances seran validos si
superan el margen minimo de mejora en relacion con el precio de arranque o el ultimo lance valido ocurrido
durante la subasta, segiin sea el caso. Si se presenta un lance por debajo del rango minimo de mejora, el mismo
sera rechazado, sin que ello afecte el dltimo validamente propuesto.»

CONSIDERANDO: que adicionalmente, en cuanto a la Subasta Inversa Electrénica, la Resolucién nim. PNP-
04-2020, emitida por el Organo Rectore en materia de contratacién publica, en la parte in fine de su articulo 4
dispone que: «(...) para resultar habilitado para la fase econémica se debe dar cumplimiento a todas las
condiciones requeridas en la base de la contratacion.»
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CONSIDERANDO: que el articulo 15, numeral 6 de la Ley niim. 340-06 y sus modifi
«Las actuaciones que se listan a continuacion deberan formalizarse mediante un acto admisy
resolucion de dejar sin efecto o anular el proceso en alguna etapa del procedimiento o en su
como de declarar desierto o fallido el proceso.» Subrayado nuestro.

tiep:r(2)76) La
fobalidad, asi

CONSIDERANDO: que ¢l articulo 24 parrafos 1 y II de la referida Ley num. 340-06, indica expresamente que:
«Toda entidad contratante podra cancelar o declarar desierto un proceso de compra o contratacién mediante el
dictado de un acto administrativo, antes de la adjudicacion, siempre y cuando existan informes de cardcter legal

y técnico debidamente justificados.

Parrafo L.- En el evento de declaratoria de desierto un proceso, la entidad podra reabrirlo, en la misma forma que
[o hizo con el primero, dando un plazo de propuestas que puede ser de hasta un cincuenta por ciento (50%) del
plazo del proceso fallido, al cual pueden acudir los proponentes que adquirieron los pliegos de condiciones sin
volver a pagarlos.

Parrafo I1.- Si en la reapertura, se produjese una segunda declaratoria de desierto el expediente del proceso serd
archivado. En esta situacién la entidad podra realizar ajustes sustanciales de los pliegos de condiciones, para
iniciar un nuevo proceso sujetandose a esta ley y a los reglamentos.» Subrayados nuestros.

CONSIDERANDO: que, en ese sentido, el Reglamento de Aplicacion de la indicada Ley de Compras, dispone
en su articulo 56, lo siguiente: «El Comité de Compras y Contrataciones, una vez concluido el periodo de puja,
de ser el caso, adjudicara o declarara desierto el procedimiento, mediante resolucién administrativa debidamente
motivada.» Subrayado nuestro.

CONSIDERANDO: que igualmente, el referido Reglamento de Aplicacién en su articulo 101 estipula que:
«(...) Las entidades contratantes deberan publicar oportunamente en el Portal Administrado por el Organo
Rector y en el portal institucional, los resultados de sus procesos de compra o contratacién. Asimismo, deberan
publicar la resolucién fundada que declare la declaracion de desierto del procedimiento.» Subrayado nuestro.

CONSIDERANDO: que el articulo 138 de la Constitucion de la Republica Dominicana, establece los
Principios de la Administracién Publica, y dicta que: «La Administracion Publica esta sujeta en su actuacion a
los principios de eficacia, jerarquia, objetividad, igualdad, transparencia, economia, publicidad y coordinacion,
con sometimiento pleno al ordenamiento juridico del Estado (...).»

CONSIDERANDO: que en el presente proceso se garantizo por todos los medios posibles el cumplimiento de
los principios de transparencia, mayor participacion de oferentes e igualdad de condiciones, sin perjuicio de los
demas principios establecidos en la normativa.

Por los motivos precedentemente expuestos, este Comité de Compras y Contrataciones aprueba a unanimidad la
presente resolucion y:

RESUELVE:
PRIMERO: APROBAR como al efecto APRUEBA, el Informe de Evaluacién Técnica de Referencia nim.

MH-CCC-81-2020-0001, Subasta Inversa Electronicay», de fecha diecinueve (19) de octubre de dos mil veinte
(2020), elaborado por los peritos técnicos del Procedimiento Referencia num. MH-CCC-SI-2020-0001.
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SEGUNDO: DECLARAR como al efecto DECLARA, DESIERTO el Procedimiento de Subasta Inversa
Electrénica para la «Impresién de Tarjetas de Presentacion, Libretas de Escritorios y Carpetas Satinadas con
bolsillos, seglin arte suministrado, Referencia nim. MH-CCC-51-2020-0001», en virtud de todas las
consideraciones anteriormente expuestas.

TERCERQO: ORDENAR, como al efecto ORDENA, a la Direccién de Administraciéon de Bienes y Servicios
del Ministerio de Hacienda, la notificacion del presente resultado a todos los oferentes participantes en el
Procedimiento de Subasta Inversa Electrénica, Referencia naim. MH-CCC-SI-2020-0001.

CUARTO: ORDENAR como al efecto ORDENA, la cancelacion de todas las actividades subsiguientes
contenidas en el Cronograma de Actividades del Pliego de Condiciones Especificas.

QUINTO: DISPONER como al efecto DISPONE, la reapertura del procedimiento de Subasta Inversa
Electronica para la Impresion de Tarjetas de Presentacion, Libretas de Escritorios y Carpetas Satinadas con
bolsillos, segiin arte suministrado; en un cincuenta por ciento (50%) del plazo del proceso que mediante el
presente acto se declara desierto, en virtud de las disposiciones del parrafo I del articulo 24 de la Ley nam. 340-
06 y sus modificaciones.

SEXTO: ORDENAR como al efecto ORDENA, la publicacion inmediata de la presente decisién en el portal
institucional v en el portal administrado por la Direccion General de Contrataciones Publicas (DGCP).

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmén, Distrito Nacional, capital de la Repablica Dominicana, hoy
dia veinte (20) del mes de octubre del afio dos mil veinte (2020), siendo las dos de la tarde (2:00 P. M.).
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Frixo Mes Arvelo
Viceministro Téghico Administrativo

T
Tomasina Tolenting de Mckenzie

amile Musa WW

Responsable de la Oficina de Libre
ww Acceso a la Informacion

Carmen Santana
Directora Admi; istraciéY Recursos Financieros
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